
CENTRALE APPALTI 

“UNIONE DEL LOGUDORO” 
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA 

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI 

P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624 
 

 

COPIA 

 

 

Registro Generale n. 27 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA CENTRALE APPALTI 

 

N. 74 DEL 31-07-2018 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: Gara Unica per l'affidamento del Servizio di  Brokeraggio Assicurativo in 

forma associata per gli enti appartenenti all'Unione del Logudoro -  

C.I.G.74661058BF - approvazione verbali di gara e aggiudicazione 

 

 

 
visto lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo rep. n. 1192 del 

20/12/2007 registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il  09/01/2008 al n.7, mod.1, modificato 

con deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 08 del 05/03/2009 e successiva ratifica 

disposta con deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 31 del 03/07/2009; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n°267 e ss.mm. ed integrazioni); 

VISTO il Decreto del Presidente DELL’Unione del Logudoro con il quale allo scrivente è stato 

attribuito l’incarico di Posizione Organizzativa per la gestione dell’Area Centrale Appalti, con 

conferimento dei relativi poteri a far data dal 01.02.2018 e fino al 31.12.2018, attribuendo allo 

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.EE.LL.), con le 

modalità dell’art. 109 comma 2 del citato TUEL; 

VISTO, in particolare l’articolo 39 dello Statuto dell’ Unione, in base al quale, in difetto di propri 

regolamenti, si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità del Comune di Ozieri, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n°70 del 22.04.1997; 

VISTO inoltre, il Regolamento del Comune di Ozieri sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del  30/03/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il regolamento del Comune di Ozieri per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 

adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 3/12/2007 ed in particolare l’articolo 4; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata del Comune di Ozieri, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 16.06.2016; 

VISTA altresì la delibera dell’Assemblea Generale dei Sindaci dell’Unione del Logudoro n. 1 in data 

24.02.2017  con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP e  il Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2017/2019;  

VISTO il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020   e schema del Bilancio di 

Previsione triennio 2018-2020 approvati  dall’Assemblea Generale dei Sindaci nella seduta del 

15/03/2018 Deliberazione n.3/2018  ; 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.27 del 31-07-2018 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 2 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 03/02/2017 con la quale è 

stato approvato il Piano Triennale della corruzione e Programma Triennale per la trasparenza e 

l’integrità  per il triennio 2016-2017-2018 ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e del 

D.lgs.vo 14/03/2013 n.33 

RICHIMATA inoltre la Determinazione dell’Area amministrativa n. 38 del 26/04/2018 con la quale 

si dispone di indire la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto per il tramite di questo 

Ufficio e si approva il Capitolato Speciale e relativi allegati: • Allegato “A” al Capitolato Speciale 

di Gara - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE - Allegato “B” al Capitolato Speciale di Gara - 

CALCOLO DEL VALORE DELL’APPALTO; 
RICHIAMATA integralmente la documentazione trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento, Dott.ssa 

Silvana Ghera; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 60 del 27.06.2018 con la quale si approvano la lettera 

di invito e disciplinare di gara e la modulistica a corredo e si procede alla pubblicazione della 

procedura negoziata sul portale di negoziazione della Regione Sardegna denominato Sardegna CAT, 

invitando tutti gli operatori economici iscritti nel suddetto portale per la classificazione pertinente 

l’oggetto del servizio da affidare; 
CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata nel giorno 16.07.2018, ore 

14:00, poi posticipata alle ore 23:59 a seguito di un chiarimento del sistema di calcolo delle offerte economiche e 

che nella predetta lettera di invito è fissata la prima seduta pubblica per l’apertura e la valutazione delle offerte 

per il giorno 17.07.2018,, ore 9:00 e seguenti, presso l’Unione del Logudoro; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 69 del 17.07.2018 con la quale viene nominata la 

commissione giudicatrice ai fini della valutazione delle offerte tecniche presentate da n. 5 Ditte; 

VISTI: 

- Il Verbale di Gara n. 1 del 17.07.2018, in cui si da atto che la procedura viene interrotta per 

l’attivazione dell’istituto del soccorso istruttorio; 

- Il Verbale di Gara n. 2 del 24.07.2018, da cui risulta l’esclusione del Concorrente GBA GRANARA & 

C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL, per le motivazioni riportate nel verbale medesimo,  

 

 

 

 

DATO ATTO che dal suddetto Verbale n. 2 si da atto inoltre della seguente classifica provvisoria: 

 

CLASSIFICA N°/ELENCO-DITTA 

PUNTI 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTI OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 DITTA N. 2: CON.S.A.I. SRL 63,25 20 83,25 

2 DITTA N. 1: A.M.A. sas 62,50 20 82,50 

3 DITTA N. 4: GBSAPRI SPA  58,25 20 78,25 

5 DITTA N. 5: MARSH S.P.A. 56,25 20 76,25 

 
CONSIDERATO:  

- E’ stato attivato il soccorso istruttorio, pertanto si è proceduto a comunicare la data della nuova seduta di gara; 

- S è disposta l’esclusione di N. 1 concorrente, pertanto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. b) del Codice si 

provvederà alla comunicazione al concorrente escluso; 

- Dall’esame della documentazione presentata in sede di gara ed in particolare delle dichiarazioni in merito ai 

requisiti di ordine speciale e di ordine generale in capo all’aggiudicatario proposto, non si è riscontrato 

impedimento alcuno che possa costituire pregiudizio alla proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai 

sensi del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
 

RITENUTO pertanto di poter procedere in conformità a quanto stabilito negli atti di gara sopra citati e secondo 

le proprie competenze all’approvazione dei richiamati Verbali di gara n. 1 del 17.07.2018 e n. 2 del 24.07.2018 e 

pertanto di aggiudicare la Gara unica per l’affidamento del Servizio di Brokeraggio Assicurativo in forma 

associata per gli enti appartenenti all’Unione del Logudoro – CIG: 74661058BF - importo a base d’asta € 

85.074,57 oltre IVA, in favore della ditta CON. S.A.I. secondo i punteggi di cui sopra; 

 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.27 del 31-07-2018 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 3 

RITENUTO di escludere il concorrente GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL, per le 

motivazioni riportate nel verbale medesimo; 

 

DATO ATTO che l’emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva e pienamente efficace a seguito 

della verifica dei requisiti speciali e generali in capo all’aggiudicatario, alla regolarità contabile ed all’assunzione 

dell’impegno di spesa, se dovuto, nonché assolvimento dei conseguenti adempimenti, provvederà il servizio 

amministrativo; 
 

ACCERTATO che la presente procedura non comporta nessuna spesa in capo a questo Servizio; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016  “Codice di Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5, per la parte ancora vigente; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di approvare i Verbali della Commissione di Gara come richiamati in premessa; 
 

3. di prendere atto della classifica determinata sulla base delle risultanze dei suddetti verbali e di 

aggiudicare  l’appalto in oggetto  in favore della Ditta CON. S.A.I. con il punteggio di 83,25, dando atto 

che seconda in classifica è la Ditta  A.M.A. sas con il punteggio di 82,50; 

 

4. di escludere il concorrente GBA GRANARA & C BROKERS DI ASSICURAZIONE SRL, per le 

motivazioni riportate nel verbale medesimo. 

 

5. di dare atto che all’emissione del provvedimento di aggiudicazione definitiva e pienamente efficace, a 

seguito della verifica dei requisiti speciali e generali in capo all’aggiudicatario, alla regolarità contabile ed 

all’assunzione dell’impegno di spesa, se dovuto, nonché assolvimento dei conseguenti adempimenti, 

provvederà il servizio amministrativo; 

 

 



 

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.27 del 31-07-2018 UNIONE DEI COMUNI 

 

Pag. 4 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 17 del regolamento degli uffici e dei servizi del 

Comune di Ozieri adottato con delibera di G.C. n. 95 del 2001 e ss.mm.ii, acquisisce efficacia 

dalla data di apposizione del visto di regolarità tecnica e contabile del responsabile del 

Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio per 

dieci giorni consecutivi nonappena ottenuto il suddetto visto. 

 

 

 F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cossu Gian Luigi 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 11 comma 2 

del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Ozieri 

 

Data 

 

F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 


